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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a posouzením hlavních nosných prvků
a spojů dřevěné konstrukce. Je zde spočítáno stálé i proměnné zatížení na konstrukci.
Vnitřní síly jsou na některých prvcích spočítány s využitím sofwaru Scia Engineer. Prvky
jsou spojovány pomocí plechů a svorníků. Ztužení konstrukce zajišťují dřevěné prvky.

Abstract

This master’s thesis is focused on design and appraisal of main loadbearing
elements and connections of timber structure. Constant and variable load is calculated
here. Inner forces on some elements are calculated by software Scia Engineer.
Elements are connected with metal sheets and bolts. Construction is toughened by
timber elements.

Klíčová slova

Konstrukce, statické schéma, návrh, průřez, prvek, zatížení, vnitřní síly, posouzení,
ztužení haly, spoj, plech, svorník.

Key words

Structure, stability scheme, design, cross section, element, load, inner forces,
appraisal, toughened hall, connection, metal sheet, bolt.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá návrhem a posouzením hlavních nosných prvků a spojů
dřevěné konstrukce hokejové haly. Objekt bude umístěn ve Vrchlabí. Toto menší
město se nachází v Krkonoších, kde hodnoty zatížení jsou poměrně velké.

1.1 Geometrie konstrukce

1.1.1 Návrh statického působení

Zvolil jsem konstrukci staticky působící v příčném směru dle následujícího obrázku.
Tato konstrukce se bude opakovat v každém z osmi polí.

1.1.2 Návrh dispozice

Jedná se o hokejovou halu, kde rozměry ledové plochy budou 60x30m (v Kanadě a USA
jsou ledové plochy o rozměrech 61x26m, v Evropě nejčastěji 60x30m). Na podélných
stranách hřiště se nachází tribuny. Schody pro každou řadu sedadel jsou 0,9x0,45m.
Pod jednou z tribun jsou umístěny šatny a další potřebná zařízení. Přístup do šaten je
z čelní strany haly. Vrata pro možný vjezd techniky jsou umístěna na čelní straně haly.

Ovlivnění návrhu haly mikroklimatem zimního stadionu:

- DISPOZICE:

- meziprostory u vstupu (včetně místa pro prodej lístku) kvůli snížění vniku vlhkého
vzduchu, který by následně zkondenzoval

- místnost pro rolbu uvnitř nebo vně haly (rolby vyklápí sníh do sněžné jámy, kde sníh
roztaje a odteče kanalizací) s vraty z exteriéru do garáže a z garáže do haly o rozměrech
alespoň 3x2,5m a místnost je třeba odvětrávam ventilálorem

Obr. 1 – Statická schémata
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- KONSTRUKCE STŘECHY:

- tloušťku TI navrhnout na návrhovou vnitřní teplotu, která je u zimních stadionů 15 °C

- zatížení 0,5kN/m² klimatizací a odvlhčováním

- ODVLHČOVÁNÍ VZDUCHU:

- kondenzační systémy případně sorbční odvlhčování, kde materiály jako silikagel
pohlcují vlhkost (kvůli zabránění kondenzace vodní páry na stavebních konstrukcích a
tvorbě mlhy nad ledovou plochou)

- KLIMATIZACE:

- přívod odvlhčeného vzduchu do haly a zajištění jeho optimální cirkulace nad ledovou
plochou (zajištění potřebného promíchání vlhkého vzduchu s přiváděným suchým
vzduchem a přitom minimální zvýšení proudění vzduchu nad ledovou plochou, které
otepluje ledovou plochu (konvekce) a tím zvyšuje výdaje častějším provozem rolby a
energeticky náročnějším chlazením ledové plochy)

- teplota vnitřního vzduchu - norma ČSN 060210 udává 15-20stupnů

- vlhkost vnitřního vzduchu - rel. vlhkost 50-60%, dop. měrná vlhkost 4,3g/kgsv - to
odpovídá rosnému bodu při 1,7°C (nad tuto teplotu povrchu bez kondenzace)

- ASHRAE Standard stanovuje pro zimní stadiony minimální dávku čerstvého vzduchu
25m3/h na osobu

- je nutno navrhovat vzduchotechnické zařízení umožňující více zónové provětrávání:

- k ledové ploše je třeba zajistit přívod chladného vzduchu s nízkou měrnou vlhkostí

- prostor hlediště a prostor pod střechou, resp. pod akustickým podhledem by mohl
být zásoben vzduchem upraveným na vyšší teploty (zvýšením teploty podhledu
zabráníme kondenzaci)
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Obr. 2 – Návrh dispozice
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1.1.3 Návrh obalových konstrukcí – Základní tepelně technické posouzení

Návrhová vnitřní teplota je 18 °C.

Doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla pro budovy s převažující návrhovou
vnitřní teplotou Qim v intervalu 18 °C až 22 °C včetně dle ČSN 73 0540-2:2011 Tepelná
ochrana budov – Část 2: Požadavky

- Stěna vnější, lehká: Urec,20 = 0,2 W/(m²·K)
- Střecha 0°-45°: Urec,20 = 0,16 W/(m²·K)

LEHKÝ OBVODOVÝ PLÁŠŤ KINGSPAN KS 1000 AWP 120mm

- „Sendvič“ – ocelový plech, PUR, ocelový plech – místy otvory pro okna
- Ocelové plechy – oboustranný žárově pozinkovaný povlak, povrchová úprava

PES 25, profilace B
- Šířka 1m, délka 2-14,5m, hmotnost 13kg/m²
- Požární hodnocení EW15/EI20
- Akustické hodnocení Rw=26dB
- Bude mít vlastní základ – nezatěžuje střechu konstrukci haly
- Na bočních stranách pnutý mezi vlastním základem a vaznicí (tu nezatěžuje

vlastní tíhou)
- Na štítových stranách pnutý mezi sloupy (zatěžuje je vlastní tíhou)

Posouzení:

U = 0,187 W/(m²·K) < 0,2 W/(m²·K) = Urec,20 -> VYHOVUJE

SKLADBA STŘECHY

- Oplechování – pozinkovaný plech tl. 0,55mm
- OSB desky 15mm
- OSB desky 15mm
- EPS 100F 240mm – R=6,45m²·K/W
- OSB desky 22mm

Posouzení:

U = 1/(Ri+ΣR+Re) = 1/(0+6,45+0) = 0,155 W/(m²·K) < 0,16 W/(m²·K) = Urec,20 ->
VYHOVUJE

1.1.4 Návrh dimenzí

Hala má rozměry 58,5 x 70m. Sklon střechy je 13°. Všechny prvky včetně ztužení
navrhuji z lepeného lamelového dřeva třídy pevnosti GL32h. Všechny prvky vazníku
mají stejnou šířku, dolní pásnice jsou dvojité (ze dvou průřezů). Tento návrh průřezů je
předběžný, v případě nevyhovění posouzení vnitřních sil bude nutné rozměry
pozměnit. -> Tento následují návrh průřezů vazníku je značně poddimenzovaný, takže
v programu Scia Engineer nakonec počítám s průřezy okolo 260x480 GL32h.
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 Obr. 3 – Nosné prvky zastřešení
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Obr. 4 – Návrh průřezů – příčný řez
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 Obr. 5 – Návrh průřezů – půdorys, podélný řez
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Obr. 6 – Návrh průřezů – štít
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2 Zatížení

2.1 Stálá zatížení

Dle ČSN EN 1991-1-1:

2.1.1 Vlastní tíha

Konstrukce bude z lepeného lamelového dřeva GL32h (ρk = 430 kg/m³). Program Scia
Engineer zatíží konstrukci vlastní tíhou.

2.1.2 Střešní plášť

- Oplechování gk = 4,32kg/m² / 100 = 0,043 kN/m²
- 3 x OSB desky gk = 3 * 0,022mm * 750kg/m³ / 100 = 0,495 kN/m²
- EPS 100F gk = 0,24mm * 20kg/m³ / 100 = 0,048 kN/m²
- Instalace - vzduchotechnika, osvětlení, ozvučnění (odhad) gk = 0,5 kN/m²

Σ gk = 0,043 + 0,495 + 0,048 + 0,5 = 1,086 kN/m²

Σ gk, na m běžný vazničky = 1,086 kN/m² * 2,5m = 2,715 kN/m

Σ gk, na styčník vaznice s vazničkami = 2,715 kN/m * 5,4m = 14,661 kN

Σ gk, na styčník vazníku s vaznicemi = 14,661 kN * 4 = 58,644 kN

Σ gk, na trám štítu v místě vaznice = 14,661 kN

2.1.3 Obvodový plášť

Plošná hmotnost 13 kg/m² odpovídá zatížení 0,13 kN/m². Na podélné straně je toto

[…]


Vaznička:

Vz,max = 34 kN

Návrh: Svorník M12 5.8 (d0=13mm),

Fv,Rd = 27,1kN*2 = 54,2 kN (dvojstřižně)

nmin = Nd/Fv,Rd = 34/54,2 = 0,63

-> Navrhuji 2 svorníky.

Návrh: Plech S235 tl.10mm

-> Průřez vazničky není třeba kvůli oslabení průřezu zvětšit díky dostatečné rezervě
v únosnosti.
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6.8.2 Spoj vaznice běžná/u štítu – plech

Vaznička:

Vz,max = 34 kN

Návrh: Svorník M12 5.8 (d0=13mm),

Fv,Rd = 27,1kN

nmin = Nd/Fv,Rd = 34/27,1 = 1,3

-> Navrhuji 4 svorníky.

Návrh: Plech S235 tl.10mm

-> Průřez vaznice běžné/u štítu není třeba kvůli oslabení průřezu zvětšit díky
dostatečné rezervě v únosnosti.

Obr. 79 – Spoj vaznička – vaznice u štítu

Obr. 78 – Spoj vaznička – vaznice běžná
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6.9 Spoj vaznice běžná – vazníkový prvek 1

6.9.1 Spoj vaznice běžná – plech

Vaznice běžná:

Vz,max = 101 kN

Návrh: Svorník M12 5.8 (d0=13mm),

Fv,Rd = 27,1kN*2 = 54,2 kN (dvojstřižně)

nmin = Nd/Fv,Rd = 101/54,2 = 1,88

-> Navrhuji 2 svorníky.

Návrh: Plech S235 tl.15mm

-> Průřez vaznice běžné není třeba kvůli oslabení průřezu zvětšit díky dostatečné
rezervě v únosnosti.

6.9.2 Spoj vazníkový prvek 1 – plech

Vaznice běžná:

Vz,max = 101 kN

Návrh: Svorník M12 5.8 (d0=13mm),

Fv,Rd = 27,1kN

nmin = Nd/Fv,Rd = 101/27,1 = 3,73

-> Navrhuji 4 svorníky.

Návrh: Plech S235 tl.15mm

-> Průřez vazníkového prvku 1
není třeba kvůli oslabení průřezu
zvětšit díky dostatečné rezervě
v únosnosti.

Obr. 80 – Spoj vaznice běžná – vazníkový prvek 1

Stránka 90 z 92

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební

6.10 Spoj vaznice u štítu – vazníkový prvek 1/vrchní trám štítu

6.10.1 Spoj vaznice u štítu – plech

Vaznice u štítu:

Vz,max = 34 kN

Návrh: Svorník M12 5.8 (d0=13mm),

Fv,Rd = 27,1kN*2 = 54,2 kN (dvojstřižně)

nmin = Nd/Fv,Rd = 34/54,2 = 0,63

-> Navrhuji 2 svorníky.

Návrh: Plech S235 tl.10mm

-> Průřez vaznice u štítu není třeba kvůli oslabení průřezu zvětšit díky dostatečné
rezervě v únosnosti.

6.10.2 Spoj vazníkový prvek 1/vrchní trám štítu – plech

Vaznice u štítu:

Vz,max = 34 kN

Návrh: Svorník M12 5.8 (d0=13mm),

Fv,Rd = 27,1kN

nmin = Nd/Fv,Rd = 34/27,1 = 1,3

-> Navrhuji 4 svorníky.

Návrh: Plech S235 tl.10mm

-> Průřez vazníkového prvku 1/vrchního trámu štítu není třeba kvůli oslabení průřezu
zvětšit díky dostatečné rezervě v únosnosti.
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6.11 Shrnutí průřezů – Podélné prvky

- Šikmina mezi vaznicemi: 0,18 x 0,16 m GL32h
- Vzpěra od ŽB sloupu: 0,18 x 0,16 m GL32h
- Vaznička: 0,2 x 0,24 m GL32h
- Vaznice u štítu: 0,2 x 0,36 m GL32h
- Vaznice běžná: 0,26 x 0,6 m GL32h
- Vzpěra pro vazníkový prvek 8: 0,12 x 0,12 m GL32h
- Vzpěra pro vazníkový prvek 9: 0,12 x 0,12 m GL32h

Obr. 81 – Spoj vaznice u štítu – vrchní trám štítu

Obr. 82 – Spoj vaznice u štítu – vazníkový prvek 1
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7 Závěr

Zvolil jsem konstrukci vyhovující svými rozměry zimnímu stadionu. Řešil jsem
ovlivnění návrhu haly mikroklimatem zimního stadionu. Navrhl jsem prvky a jejich
průřezy a vypočítal stálá a proměnná zatížení. Objekt jsem umístil do Vrchlabí, což je
šestá sněhová a druhá větrná oblast. V programu Scia Engineer jsem namodeloval
vazník a štítovou stěnu, zadal zatěžovací stavy a jejich kombinace a nechal vypočítat
vnitřní síly. Vnitřní síly na podélných prvcích haly jsem vypočítal bez využití softwaru.
Nejprve jsem posoudil prvky a spoje vazníku, po té štítu a nakonec podélných prvků.
Všechny prvky jsou navrženy z lepeného lamelového dřeva. Prvky jsou spojovány
pomocí plechů a svorníků. Plechy jsou vkládány dovnitř prvků. Ztužení konstrukce
zajišťují dřevěné prvky.

Předmětem této diplomové práce bylo stanovení zatížení, kombinací,
numerický model, výpočet vnitřních sil a deformací a též reakcí, dimenze hlavních
konstrukčních prvků, návrh rozhodujících spojů, dispoziční výkresy vč. vybraných
detailů (zejména spojů) a technická zpráva.

Výkresy a technická zpráva jsou umístěny v samostatné příloze. Ostatní body
zadání jsou vypracované v této práci. Na závěr je možné konstatovat, že cíle práce byly
splněny.