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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Dřevěná hala ve Vrchlabí
Jméno autora: David Bartoň
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Karel Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Práce splnila zadání, výkresová část je poměrně nadstandardní co do počtu zpracovaných detailů

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, přesto práci celkem pravidelně byť s poněkud delšími intervaly konzultoval

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odborná úroveň je odpovídající diplomové práci

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bez závažnějších poznámek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Odpovídá zvyklostem pro obdobný typ prací.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Diplomant celkem samostatně provedl návrh dřevěné konstrukce zastřešení haly, vypracoval podrobnou
výkresovou dokumentaci a řadu detailů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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